
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO 
Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000 

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104 
licitacoes@bomprogresso.rs.gov.br licitacoes.bp@bol.com.br 

 

 
 

Adendo 01 - Retificação 

O Prefeito Municipal de Bom Progresso/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com as leis n.ºs 8.666/93 e 8.883/94 e Lei 10.520/02, torna público para o conhecimento dos 

interessados que em relação à Licitação n.º 039/2017; Pregão Presencial 011/2017, houve a 

retificação do Edital, para modificação da descrição dos itens abaixo, quantitativo do item 4 e 

inclusão do item 54. 
 

   

Onde se lê: 

Item Descrição Unidade Quantidade 

Valor unit. 

R$ 

4 CAIBROS DE MADEIRA DE LEI 6X8CM Un. 30  R$ 9,50  

10 COLA CANO PVC 175G Un. 20  R$ 15,82  

24 MADEIRA DE LEI 8X8CM Metros 3600  R$ 5,78  

34 RIPA DE LEI 3X5CM Metro 4500  R$ 2,00  

35 RODA FORRO Metro 1000  R$ 4,69  

37 

TABUA DE LEI COMPRIMENTO 2,70M, 

LARGURA 30CM  Dúzia  120  R$ 392,78  

38 TABUA DE LEI P/ ASSOALHO  M² 900  R$ 49,75  

43 TINTA ACRÍLICA BRILHANTE, LATA DE 3,6 LT Un. 50  R$ 83,00  

44 TINTA ESMALTE BRILHANTE, LATA DE 3,6LT Un. 50  R$ 83,00  

 

Leia-sê: 

Item Descrição Unidade Quantidade 

Valor unit. 

R$ 

4 CAIBROS 6X8CM (EUCALIPTO OU PINUS) Un. 100  R$ 9,50  

10 COLA CANO PVC 75G Un. 20  R$ 15,82  

24 MADEIRA 8X8CM (EUCALIPTO OU PINUS) Metros 3600  R$ 5,78  

34 RIPA 3X5CM (EUCALIPTO OU PINUS) Metro 4500  R$ 2,00  

37 

TABUA COMPRIMENTO 2,70M, LARGURA 

30CM P/ PAREDE. (EUCALIPTO OU PINUS) Dúzia  120  R$ 392,78  

38 

TABUA P/ ASSOALHO (PLANADA UM LADO) 

(EUCALIPTO OU PINUS) M² 900  R$ 49,75  

43 

TINTA ACRÍLICA BRILHANTE. FORMULADA 

COM AÇÃO FUNGICIDA E ALGICIDAS, 

MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, 

RESISTENTE À AMBIENTES COM AÇÃO DE 

MARESIA. AMBIENTES EXTERNOS E 

INTERNOS. RENDIMENTO: ATÉ 68M² POR 

DEMÃO. SÓLIDOS POR VOLUME DE NO 

MÍNIMO 30%. SECAGEM: AO TOQUE: 1 HORA 

OU MENOS. DEVE ESTAR DE ACORDO COM 

NORMA ABNT NBR 13245. FORNECIDO EM 

LATA DE 3,6L. Un. 40  R$ 83,00  

44 

TINTA ESMALTE BRILHANTE, PARA 

SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS DE 

METAIS FERROSOS, GALVANIZADOS, ETC. 

RENDIMENTO: ATÉ 70M² DEVE ESTAR DE Un. 30  R$ 83,00  

mailto:licitacoes@bomprogresso.rs.gov.br
mailto:licitacoes.bp@bol.com.br


Estado  do  Rio  Grande  do  Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO 
Av. Castelo Branco,  685       -      CEP  98575-000 

Fone/fax 55.3528.6102  -  3528.6104 
licitacoes@bomprogresso.rs.gov.br licitacoes.bp@bol.com.br 

 

 
ACORDO COM NORMA ABNT NBR 15314. 

FORNECIDO EM LATA DE 3,6L. 

 

Item 54: 

Item Descrição Unidade Quantidade 

Valor unit. 

R$ 

54 

TINTA ACRÍLICA À BASE DE ÁGUA. 

FORMULADA COM AÇÃO FUNGICIDA E 

ALGICIDAS, MICROBICIDAS NÃO METÁLICOS, 

RESISTENTE À AMBIENTES COM AÇÃO DE 

MARESIA. AMBIENTES EXTERNOS E 

INTERNOS. RENDIMENTO: ATÉ 250M² POR 

DEMÃO. SÓLIDOS POR VOLUME DE NO 

MÍNIMO 30%. SECAGEM: AO TOQUE: 2 HORA 

OU MENOS. ENTRE DEMÃOS: 4 HORAS OU 

MENOS. DEVE ESTAR DE ACORDO COM 

NORMA ABNT NBR 13245. FORNECIDO EM 

LATA DE 18L. Un. 30 R$ 246,57  

 

 

 

 Em decorrência das alterações, prorroga a data de abertura do certame para o dia 

13/07/2017, as 09h00min.As empresas que utilizarem o BETHA AutoCotação devem baixar o 

novo arquivo no site. 

 

Bom Progresso - RS, 29 de junho de 2017. 

 

 

 

 

 

ARMINDO DAVID HEINLE 

Prefeito Municipal 

 

mailto:licitacoes@bomprogresso.rs.gov.br
mailto:licitacoes.bp@bol.com.br

